
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33405 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2017

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA  Nº 049/2017-NAC de 28 de junho de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
 Designar a servidora Marina Pompeu Andrade Bendelack Nelo, 
matrícula nº 54196857/2, Coordenadora de Apoio as Demandas 
Sociais, para atuar como Fiscal do Contrato n.º 05/2016-
NAC, fi rmado com a empresa VR3 EIRELI-EPP, processo n.º 
2016/328829, que tem como objeto a prestação de serviço de 
montagem de stand de exposição, para atender as necessidades 
do NAC.
Esta portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01de abril de 
2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 28 de junho de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 197029

APOSTILAMENTO
.

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
03/2015
CONTRATANTE: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
CONTRATADA: Empresa Claro S.A
Objeto: Prestação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP).
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação no § 
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as Cláusulas 
contratuais, vem por meio deste termo, incluir a dotação 
orçamentária do contrato 03/2015- NAC, fi rmado com a Empresa 
Claro S.A , que tem por objeto a contratação de pessoa juridica 
especializada na prestação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal 
(SMP), apresenta a seguinte classifi cação: U.G – 110107; U.O – 
11107; Ação – 233272; Prog.Trabalho- 08.122.1297.8408; PI – 
4200008408C; Fonte – 0301002156; Natureza – 339039.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-Pa, 28 de junho de 2017.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral - NAC

Protocolo: 197061

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 848/2017-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.168, de 27 de maio de 1997, e 

CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 

termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 

abril de 2017;

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/273744,

R E S O L V E:

autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado 

de Administração, a viajar para Brasília-DF, nos dias 28 e 29 de 

junho de 2017, a fi m de participar da agenda de trabalho que 

antecede o X Congresso CONSAD de Gestão Pública, devendo 

responder, pelo expediente do órgão, na ausência da titular, 

RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, Secretária Adjunta de 

Gestão de Pessoas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 849/2017-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2017/273190,
R E S O L V E:
autorizar HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS, Secretário 
Extraordinário de Estado de Integração de Políticas Sociais - 
SEEIPS, a viajar para o município de Santarém-PA, nos dias 
28 e 29 de junho de 2017, a fi m de participar do III Encontro: 
“Desafi os para o  Terceiro Setor” - Região Baixo Amazônas, e 
conceder, para tanto 1 ½ (uma e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 850/2017-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/215596,
R E S O L V E:
nomear BRUNNO PEIXOTO JUCÁ para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º de julho de 
2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 851/2017-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/278260,

R E S O L V E:
exonerar, a pedido, WILLAMS ANTONIO DAMASCENO CHAGAS 
do cargo em comissão de Diretor de Administração Penitenciária, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 30 de junho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 852/2017-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA, Assessor Especial III, no 
Núcleo de Apoio aos Povos Indígenas, Comunidades Negras e 
Remanescentes de Quilombos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 197193

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 156/2017 – CMG, 28 DE JUNHO DE 2017
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 404/2017-CMG, datado de 
27/06/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por seguirem viagem 
para a cidade de Teresina/PI, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CEL PM RG 21133 CÉSAR MAURÍCIO 

DE ABREU MELLO 5623073-1 379.338.502-78

 29/06 a 
02/07/17 3,5 (completa)TEN CEL PM RG 24964 FABRÍCIO 

SILVA BASSALO 5689872-1 440.022.382-53

CAP PM IURI AGUIAR DE MELO 5559030-8 392.002.052-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de junho de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – CEL QOPM RG 21191
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 196780

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO 
DE FUNDO
PORTARIA Nº 056/2017, PUBLICADA NO DOE  Nº33.404, 
DE 28/06/2017,
NÚNERO DA PUBLICAÇÃO: 196383
ONDE SE LÊ:
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83380000-
33.90.30 R$ 400,00
LEIA-SE:
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83380000-
33.90.39 R$ 400,00

Protocolo: 196749

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 058/2017-GVG  DE 28 DE JUNHO DE 2017.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-1.800,00 ( 
Mil e Oitocentos Reais ), ao servidor CRISTIANO DE OLIVEIRA 
PINHEIRO, CPF: 450,754,762-87, Matrícula Funcional 
5631084/1, Ajudante de Ordens, para atender despesas que, por 
sua natureza ou urgência, não podem de subordinar ao processo 
normal de pagamento, atendendo as necessidades do Exmo 
Sr. Vice-Governador do Estado, quando no desenvolvimento 
de suas atividades governamentais e suprir necessidades de 
pronto pagamento de apoio logístico ao Gabinete Militar da Vice-
Governadoria do Estado
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-
339030 R$-1.800,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 197034


